INDICAÇÃO Nº
3380
, DE 2013

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que determine ao órgão competente que sejam realizados estudos e adotadas as providências necessárias para a doação de um Foco Cirúrgico 2 Braços e 4 Lâmpadas, no valor aproximado de R$ 41.100,00 (Quarenta e um mil e cem reais) a ser usado na Santa Casa de Misericórdia de Jacareí no Município de Jacareí.

JUSTIFICATIVA

O município de Jacareí, localizado na região do Vale do Paraíba Paulista, possui segundo projeção estimada para o ano de 2010 do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística - IBGE, aproximadamente 211.214 habitantes.

Justifica-se o pedido, pois a Santa Casa de Misericórdia de Jacareí está sob intervenção do Município desde 2003 e passa por grave situação financeira, dada a enorme demanda da população por serviços públicos de saúde. As fontes de recurso para manutenção e financiamento da instituição são oriundas de planos de saúde, atendimento particular, de repasses da Prefeitura de Jacareí e do faturamento do SUS – Sistema Único de Saúde, que constitui a maior parte da clientela, não restando qualquer excedente para investimento. Ressalta-se a importância que o pedido tem para os atuais trabalhos da instituição.

Por estes argumentos apresentados, demonstramos a real necessidade, conveniência e relevância da providência indicada.

Sala das Sessões, em

Deputada Vanessa Damo

SPL - Código de Originalidade: 1154467 030913 1816